УИД 58RS 0003-01-2023-000589-36

Дело№1-4 

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Белинский «29» января 2024 года

Белинский районный суд Пензенской области, под председательством судьи 

Михайлова А.Н.

с участием государственного обвинителя Карамышева И.Р.

подсудимого ФИО1

защитника Кердяшова С.М. (удостоверение №637 и ордер №Ф-1292)

при секретаре Калинкиной М.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес> ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ(в редакции Федерального закона от 24.11.2014 года № 370-ФЗ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, а также незаконное изготовление боеприпасов, преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 1 по 31 июля 2020 года, в дневное время суток, ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружив стеклянную прозрачную банку с металлической крышкой, в которой находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 235 грамм, не являясь в установленном законом порядке владельцем огнестрельного оружия и боеприпасов, и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, в нарушение положений статей 13, 16, 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» и пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, запрещающих гражданам, не имеющим соответствующего разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, приобретать и хранить порох для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, умышленно взял, присвоил и перенес находящееся в стеклянной банке промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - дымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 235 грамм, в гараж, расположенный на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество.

Сразу после этого, ФИО1, продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, в этот же день (в период с 1 по 31 июля 2020 года), поместил незаконно приобретенное и находящееся в стеклянной банке промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа – дымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 235 грамм, в деревянный ящик, расположенный в гараже своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, обеспечив таким образом его сохранность, и стал умышленно незаконно хранить указанное промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа – дымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 235 грамм, не имея соответствующего разрешения.

Затем ФИО1, в один из дней в период с 1 по 30 ноября 2020 года, в дневное время суток, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не являясь в установленном законом порядке владельцем огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение положений статей 13, 16, 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» и пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, запрещающих гражданам, не имеющим соответствующего разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, приобретать и хранить порох для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, который относится к взрывчатым веществам, действуя умышленно, незаконно приобрел, безвозмездно приняв в дар от ФИО2 (лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), металлическую банку с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол»», в которой находилось промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 181,2 грамма, и сразу после этого перенес указанное промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 181,2 грамма, находящееся в металлической банке, в гараж, расположенный на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, в этот же день (в период с 1 по 30 ноября 2020 года), поместил незаконно приобретенное и находящееся в металлической банке промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 181,2 грамма, в деревянный ящик, расположенный в гараже своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, обеспечив таким образом его сохранность, и стал умышленно незаконно хранить указанное промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 181,2 грамма, не имея соответствующего разрешения.

18 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 38 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками ОМВД России по Белинскому району в ходе обыска в гараже расположенного на территории принадлежащего ФИО1 домовладения по адресу: 

<

адрес>, в деревянном ящике были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные ФИО1 взрывчатые вещества: промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа - бездымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 181,2 грамма и промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного типа – дымный порох, пригодное к срабатыванию (горению), массой 235 грамм. 

Он же, ФИО1, заведомо зная, что не является владельцем гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, не имеет разрешения на хранение и ношение данного оружия, имея единый умысел на незаконное изготовление боеприпасов к гладкоствольному огнестрельному оружию, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», пункта 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, устанавливающих основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе производства оружия и патронов, согласно которым производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, в период времени с 01 мая по 31 мая 2021 года, в дневное время суток, находясь в помещении гаража, расположенного на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил самодельным способом , патроны в количестве 22 штук калибра 16 мм, которые относятся к категории боеприпасов к гражданскому, гладкоствольному огнестрельному оружию, предназначенных для стрельбы из охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра и пригодные для производства выстрела, при этом метаемое снаряжение патронов обладает достаточной поражающей способностью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что в июле 2020 года, он ремонтировал крышу в доме его покойного отца по адресу: 

<

адрес>. Во время ремонта, на чердаке данного дома он обнаружил ружье 16 калибра, прозрачную банку с железной крышкой с надписью «Берег Икра Мойва» с порохом, приспособления для изготовления патронов, гильзы 16 калибра, капсюли пыжи и другие вещи. После чего все вышеуказанные предметы он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> положил их в гараже, на территории его домовладения, где стал их там хранить. О данном факте он никому не сообщал и никто об этом не знал. Когда он принес обнаруженные предметы к себе в гараж, то понял, что из найденного пороха много патронов сделать не получится и тогда он захотел найти и приобрести еще пороха. Осенью 2020 года, в один из дней ноября, его односельчанин ФИО2, отдал ему металлическую банку с бездымным порохом марки «Сокол», так как она ему была без надобности. В 2021 году, он решил изготовить патроны из материалов, которые он нашел при ремонте крыши в доме покойного отца и пороха, который он взял у ФИО2. Способ изготовления патронов он узнал еще от своего отца. Таким образом, он изготовил в своем гараже 22 патрона 16 калибра. 18.09.2023 года, к нему домой пришли сотрудники полиции, которые ознакомили с постановлением о разрешении проведения обыска в его доме и надворных постройках. В ходе проведения обыска сотрудники полиции осмотрели и изъяли порох, ружье и патроны 22 штуки. В содеянном искренне раскаивается. 

При проведении проверки показаний на месте 05 октября 2023 года и 23 сентября 2023 года, в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо воздействия на него, в присутствии защитника, ФИО1 в 

<

адрес>, указал на дом 

<

адрес>, на чердаке которого, он в 2020 году, обнаружил и забрал к себе домой, ружье, порох, приспособление для изготовления патрон, гильзы, которые в этот день принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 показал надворную постройку, которая располагается на территории его домовладения, внутри которой показал на стол, на котором он изготовил патроны 16 калибра в количестве 22 штук, а также указал место, где хранил изъятые у него в ходе обыска предметы.

(л.д. 55-61,71-76)

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Из показаний свидетеля ФИО18 данными в судебном заседании, следует, что в ходе обыска 18.09.2023 года в их гараже сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, ружьё, гильзы, порох и устройство для изготовления патрон. О том, откуда все это взялось в гараже, она не знала, а муж ей ничего не говорил. После обыска муж ей рассказала, что все изъятое в ходе обыска он нашел в доме отца по 

<

адрес>, а одну банку пороха ему подарил ФИО2. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что у нее был брат ФИО2, который являлся при жизни охотником. Ее брат скончался ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно, что у него имелся порох. Какие еще предметы были у брата, ей не известно. 

Исходя из протокола обыска от 18.09.2023 года, в надворных постройках ФИО1 был обнаружено и изъято: патроны для гладкоствольного оружия в количестве 22 штуки «16» калибра, одноствольное гладкоствольное ружье 16 калибра, металлическая банка с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол»» объемом 250 грамм, стеклянная прозрачная банка с крышкой из металла с надписью «Берег икра мойва» с гранулированным веществом черного цвета, приспособления для снаряжения патронов. 

(л.д. 30-38)

Согласно заключения эксперта №79 от 20 сентября 2023 года, представленное вещество массой 181,2 г (объект№), является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного типа – бездымным порохом, пригодным к срабатыванию (горению). Представленное вещество массой 235,0 г, (объект №) является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного типа –дымным порохом, пригодным к срабатыванию (горению).

(л.д.101-105)

Согласно заключения эксперта №706 от 20 сентября 2023 года, 22 патрона, представленные на экспертизу, являются охотничьими патронами 16 калибра, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного оружия 16 калибра. Патроны снаряжены самодельным способом, при этом метаемое снаряжение патронов (дробь,пуля), обладает достаточной поражающей способностью.

(л.д. 92-95)

В ходе осмотра места происшествия от 18 сентября 2023 года, участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 указал место, где он в 2020 году нашел гладкоствольное ружье 16 калибра, стеклянную банку с дымным порохом и приспособления для изготовления патронов.

(л.д. 39-41) 

Исходя из заключения комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 1505 от 10 октября 2023 года, ФИО1 на периоды инкриминируемых ему деяний не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (л.д.111-114). Данное заключение суд считает обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым. 

Исходя из справки из ОЛРР Управления Росгвардии от 20.09.2023 года, гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, владельцем гражданского оружия не являлся и не является. 

(л.д.13)

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре.

Таким образом, на основании показаний свидетелей, имеющихся в деле документов и на основании собственных признательных показаний подсудимого в судебном заседании, суд считает установленной и доказанной, вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении взрывчатых веществ, поскольку он с июля по ноябрь 2020 года умышленно, незаконно, приобрел и хранил в своем домовладении порох, являющийся взрывчатым веществом метательного типа, который 18.09.2023 года в ходе обыска был обнаружен и изъят у него сотрудниками полиции.

Суд также, считает установленной и доказанной, вину ФИО1 в незаконном изготовлении боеприпасов, поскольку он с 1 мая по 31 мая 2021 года умышленно, незаконно изготовил патроны в количестве 22 штук калибра 16 мм.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует, по факту приобретения и хранения пороха, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, по факту изготовления боеприпасов по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 года №370-ФЗ).

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершенные им преступления относятся к категории средней тяжести и тяжкого, по месту жительства, работы характеризуется положительно, участковым инспектором полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.155,156,158), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.140), работает, к административной ответственности ранее не привлекался.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по обоим преступлениям), поскольку подсудимый в ходе следствия выходил на место происшествия и обстоятельно рассказывал об обстоятельствах совершенных им преступлений, ранее не известных органам следствия. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, за оба преступления.

Совокупность данных о личности подсудимого ФИО1, а именно: положительно характеризуется по месту жительства и работы, ранее ни к каким видам ответственности не привлекался, материальное положение (не работающая жена и нахождение на иждивении малолетнего ребенка), поведение ФИО1 во время и после совершения общественно-опасных деяний и их последствия, небольшое количество взрывчатого вещества (пороха) 181,2 г и 235,0 г, а также его предназначение (для самостоятельного снаряжения гражданскими патронами к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию), наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами при назначении наказания и считает необходимым применить при назначении ему наказания ст.64 УК РФ, поч.1ст.222.1УКРФ к основному и дополнительному наказанию, а по ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 года №370-ФЗ) к дополнительному наказанию, то есть назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за данные преступления, а именно ниже низшего предела поч.1ст.222.1УКРФ и без назначения дополнительного наказания, в виде штрафа, предусмотренного в качестве обязательного по обоим преступлениям.

Оснований к изменению категории преступления по обоим преступлениям, не имеется.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимого, характера общественной опасности и тяжести содеянного, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания возможно только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Одновременно, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи, с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Так как подсудимым ФИО1 совершены оконченные преступления, одно из которых относится к категории тяжких, наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69УКРФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Процессуальные издержки – гонорар адвоката за оказание юридической помощи подсудимому в сумме 3292 рублей – подлежит взысканию с подсудимого на основании ст. 131, 132 УПК РФ. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. Подсудимый от услуг защитника не отказывался.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ и ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 года №370-ФЗ) и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ с применением ст.64УКРФ (к основному и дополнительному виду наказанию), в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

- по ч.1 ст.223 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 года №370-ФЗ) с применением ст.64УКРФ (к дополнительному виду наказания), в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев ФИО1 примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа и периодически туда являться для регистрации. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля.

Вещественные доказательства: 

-металлическое устройство для захватки патрон, 22 гильзы, пластиковый контейнер с капсюлями в количестве 50 штук, мешок с дробью, самодельный мерник, картонные прокладки, хранящиеся в гаражном боксе № ОМВД России по Белинскому району; стеклянную прозрачную банку с металлической крышкой с надписью «Берег Икра мойва», со взрывчатым веществом метательного типа- дымный порох, хранящийся в комнате хранения оружия, металлическую банку с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол»» с взрывчатым веществом метательного типа- бездымный порох, хранящиеся в комнате хранения оружия - УНИЧТОЖИТЬ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения осужденному в течение этого же времени со дня вручения копии приговора, через Белинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также может поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.Н.Михайлов